tia Vostra Serenitade avixata cercfia i progressi e 
condifione degli inimici soi, quia maiori cedendus 
scraper est locus, et semel recte scriptum non cri- 

ticandum est amplius. Tamen, quia in opimo- 
nibus sono varii sentimenti, efiadauno fìdcl amatore 
ilei suo signore, etiarn non recfiiesto, defitte el pa¬ 
rer suo a quello presentare. Din tamen meditando, 
lune et inde judicando io esser varie opinione cer¬ 
etta imprcesentiarum tuor imprese d’Asolo, Cita - 
della e Bassan singulariter, non per oppugnar la 
opinion de alcuno; ma per non mi renderepenitus 
inutele et ingrato tenendo, etiarn che indigne, que¬ 
sto officio a me per Vostra Subiimitade conferito di 
proveditore, mi fia parso, curri quella debita rive- 

rentia a me se conviene, non tacere la opinione mia. 
Et utinam prò rnea nuli ore satisfarsi one fiavesse 
etiarn prima quella dechiarita ; sed res est soliciti 
piena timoris amor. Et non è duino, Serenissime 

Princeps, che chi fiavesse Asolo, Cittadella e Bas¬ 
san, havendo come si ha Noal et Camposanpiero e 
Castelfrancho, precluderà penitus lo adito a li ini¬ 
mici nostri di extendersi circumcircha questa parte 
del padoan e trevisan; a non depopulare el paese e 
bulinar e far presoni li poveri fedeli contadini no¬ 
stri; et questi tre loci, cum questa sola zen te che se 
alrovamo qui et senza far trucio alcuno se mante- 
gnariano al despecto de li inimici, forniti tamen de 
viI unric el arlillarie, curri assistei!tia (?) sì dentro 
come di fuori de’ favori de’ nostri popolari et con¬ 
tadini, posti in exilio veI intcrempti li soi ribelli, 
daria etiarn causa conquistarle brevi et confestirn 
el Bovolo, la Scala e Fedire, et quod maximum 
est curri più faeilitade Vinzenza trepidante et Maro¬ 
si ira, come melgio sa et intende Vostra Serenità. Nè 
è (la dubitare del ritorno più hormai del impera¬ 
lo!', nè de sua zelile, la qual se havesseno veduto 
poter tenere dilli loci non saria partita, mandati troi- 

mila fanti todeschi dischalzi senza danari in Vin- 
zenza per esser li altri erano lì partiti, el questo fo¬ 
rano in quatro zorni questi altri; ne etiarn hariase 
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tanto inimichali curri fi contadini, ha sacomanali et 
brusali li loro domicilii, nè a la terre dato lalgia, nè 
permesso impune tanta violentia ne le diade; nè è 
raxonevole, tante potentie vergognosamente depar¬ 
tite da E impresa, se haitiano più a riunire irnprce- 
sentiarum, maxime nel filtrar de E inverno, con- 
sompto el paese de strami e biave de cavali, Insali 
tanti de soi morti e strupiati senza impulsion del no¬ 
stro exereito non anchor mosso, et spaurosamentc 
levati da E impresa patavina. Nè etiarn è da dubi¬